
DMC/DC/F.14/Comp.1958/2/2017/

          

               16th March, 2017 

O R D E R
The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined an inspection report No.F.12(3)/CDMO/SWD/DHS/AQ/06/pt-IX/6936 dated 22nd March, 2016 of the Chief District Medical Officer(South West), Directorate of Health services, Govt. of NCT of Delhi, Sector-2, Disp. Complex, Dwarka, New Delhi-110075 in respect of Dr. Prashant, Life Line Medicare Centre, F-11, Shokeen Plaza, Pocket-7, Sector-12, Dwarka, New Delhi-110075. 

The Order of the Disciplinary Committee dated 13th February, 2017 is reproduced herein-below -:

The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined an inspection report No.F.12(3)/CDMO/SWD/DHS/AQ/06/pt-IX/6936 dated 22nd March, 2016 of the Chief District Medical Officer(South West), Directorate of Health services, Govt. of NCT of Delhi, Sector-2, Disp. Complex, Dwarka, New Delhi-110075 in respect of Dr. Prashant, Life Line Medicare Centre, F-11, Shokeen Plaza, Pocket-7, Sector-12, Dwarka, New Delhi-110075.  

The Disciplinary Committee perused the inspection report No.F.12(3)/
CDMO/SWD/DHS/AQ/06/pt-IX/6936 dated 22nd March, 2016, reply of Dr. Prashant and other documents on record. 

The Disciplinary Committee noted that matter against Dr. Prashant, Life Line Medicare Centre, F-11, Solani Market, Madhu Vihar, New Delhi-110059, was under consideration of the Anti Quackery Committee of the Delhi Medical Council. It was further noted that Dr. Prashant appeared before the Anti-Quackery Committee in response to Show Cause Notice No. DMC/AQ/F.3-A/SCNs/2/2016/253080 dated 13th June, 2016, and submitted a reply, which was found to be unsatisfactory.
On examining of the inspection report No.F.12(3)/CDMO/SWD/DHS/ AQ/06/pt-IX/6936 dated 22nd March, 2016 of the Chief District Medical Officer(South West), DTE. Of Health services, Govt. of NCT of Delhi, Sector-2, Disp. Complex, Dwarka, New Delhi-110075 in respect of Dr. Prashant, the Anti Quackery Committee noted that Dr. Prashant registered with Delhi Medical Council vide registration no.16855 dated 28th January, 2013(valid up-to 27th January, 2018). However, in the inspection report the Anti-Quackery Committee noted that Dr. Prashant is claiming himself as M.D. & D.T.C.D. in his prescription and as well in his visiting card. 

Dr. Prashant in his written statement averred that he is registered with the Delhi Medical Council under registration No.16855 and will mention M.D. (Physician), as his degree in his letter head etc.  In his documentation like letter-head etc., by mistake he was suffixing MD, DTCD and will not do the same, in future.  

The Disciplinary Committee observes that Dr. Prashant is registered with the Delhi Medical Council under registration No.16855 dated 19th December, 2002 with the qualification of M.D. "Physician" from The Order of People's Friendship Rostov State Medical Institute, USSR, 1994.  The qualification with the nomenclature M.D. (Physician) awarded by various medical universities/institutes outside India is equivalent M.B.B.S. qualification in India.  Dr. Prashant by suffixing ‘M.D’ to his name has been misrepresenting his qualification as abbreviation of ‘M.D.’ can only be used by a person who is a holder of post-graduate medical qualification.  
It is further observed that Dr. Prashant has been falsely claiming himself to be holder of D.T.C.D. qualification by suffixing the same to his name; as he does not possess the qualification of D.T.C.D.   It is also noted that Dr. Prashant has also been suffixing ‘P.G. in diabetology’ Boston, USA and ‘PGCDM’, Indore, which are not recognized medical qualification as per the First, Second or Third Schedules to the Indian Medical Council Act, 1956.  Dr. Prashant has further spruced up his letter pad by writing formerly at : Safdarjung Hospital, New Delhi and Deen Dayal Upadhyaya Hospital, New Delhi without specifying in what capacity he was associated with the aforesaid hospitals.  It is noted that as per the document submitted by him he had only done Junior Residency from 5th January, 1995 to 4th January, 1996 in department of orthopaedics and medicine at Safdarjung Hospital.  Dr. Prashant failed to submit any document of his association with the Deen Dayal Upadhyaya Hospital.  
In light of the observations made herein-above, it is the decision of the Disciplinary Committee that Dr. Prashant has acted in violation of the Regulation 1.4.2 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 which mandates that “physicians shall display as suffix to their names only recognized medical degrees or such certificates/diplomas and memberships/honours which confer professional knowledge or recognizes any exemplary qualification/achievements” and Regulation 7.20 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 which mandates that “a physician shall not claim to be specialist unless he has a special qualification in that branch”.  The Disciplinary Committee, therefore, recommends that name of Dr. Prashant (Delhi Medical Council Registration No.16855) be removed from the State Medical Register of the Delhi Medical Council for a period of 30 days with a direction to adhere to the Regulation 1.4.2 and 7.20 of the Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 in future.  It is further recommended that holders of M.D. (Physician) qualification awarded by various medical universities/institutes outside India should mention in their letter head prescription, certificates, money receipts given to patients, clinic boards, etc. as mention below :-

M.D. (physician) equivalent to M.B.B.S.
Matter stands disposed. 
Sd/:
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Chairman,




Delhi Medical Association, 

Disciplinary Committee 


Member,







Disciplinary Committee 

          Sd/:




       Sd/:

(Shri Bharat Gupta)
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Disciplinary Committee

Disciplinary Committee
The Order of the Disciplinary Committee dated 13th February, 2017 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 9th March, 2017.
The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Prashant (Delhi Medical Council Registration No.16855) by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.  







      By the Order & in the name of 








      Delhi Medical Council 








                  (Dr. Girish Tyagi)







                               Secretary
Copy to :- 
1) Dr. Prashant, Life Line Medicare Centre, F-11, Shokeen Plaza, Pocket-7, Sector-12, Dwarka, New Delhi-110075.

2) Chief District Medical Officer (South West District), Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, Govt. of NCT of Delhi, Sector-2 Dispensary Complex, Dwarka, New Delhi-110075-w.r.t. inspection report No.F.12(3)/CDMO/SWD/DHS/AQ/06/pt-IX/6936 dated 22nd March, 2016.  
3) Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Phase-I, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077 (Dr. Prashant is also registered with the Medical Council of India under registration No. No-12881/1/9/1994)-for information & necessary action. 











 (Dr. Girish Tyagi)







                                                     Secretary
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